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Abstrakt

Mason-Pfizerův opičí virus (M-PMV) patří k retrovirům morfogenetického typu D,

které sestavují virové částice v cytoplazmě. Tím je tento proces časově a prostorově

oddělen od pučení na cytoplazmatické membráně, a proto M-PMV představuje

vhodný modelový organismus pro studium životního cyklu retrovirů. Matrixový

protein, který je N-terminální částí polyproteinového retrovirového prekurzoru Gag,

hraje v tomto životním cyklu ústřední úlohu. Jednou z oblastí, která je pro jeho

funkce klíčová, je jeho myristoylovaný N-konec, důležitý zejména pro vazbu na

cytoplazmatickou membránu při pučení z hostitelské buňky. Mezi serinem 6 a

glutamátem 9 divokého typu tohoto proteinu je vodíková vazba, jejíž vliv na

strukturu a molekulární mechaniku této oblasti jsme studovali narušením zmíněné

interakce výměnou serinu 6 za alanin. Tato práce popisuje přípravu

rekombinantního, mutantního matrixového proteinu M-PMV, přiřazení rezonancí

atomů jeho páteře nukleární magnetickou rezonanční spektroskopií a zjištěnou

sekundární strukturu porovnává s dalšími mutanty a divokým typem.

Abstract

Mason-Pfizer monkey virus (M-PMV) belongs to the morphogenetic type D

retroviruses which produce viral particles in the cytoplasm. This process is

temporally and spatially separated from the cytoplasmic membrane budding and

therefore M-PMV is a suitable model organism for studying the life cycle of

retroviruses. Matrix protein, which is N-terminal portion of Gag polyprotein

precursor, plays a central role in this life cycle. One of the key areas of the protein is

its myristoylated N-terminus which is particularly important for binding to the

cytoplasmic membrane during budding from host cells. A hydrogen bond exists

between serine 6 and glutamate 9 of the wild-type protein. We have studied its

influence on the structure and molecular mechanics of the corresponding area of the

protein by means of disruption of this interaction by replacing serine 6 with alanine.

This thesis describes the preparation of recombinant mutant of the M-PMV matrix

protein, resonance assignment of its backbone atoms with nuclear magnetic

resonance spectroscopy and compares observed secondary structure with that of

other mutants and the wild type.
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1 Úvod

Retroviry jsou, vzhledem ke stále nezodpovězeným otázkám v oblasti léčby infekce HIV a

AIDS a léčby i prevence onkologických onemocnění, aktuální a v centru pozornosti

biomedicíny. Sbírání poznatků výzkumnými týmy, které se dívají na určitou problematiku

rozdílnou optikou, používaje odlišnou metodiku, by mělo vyústit ve vývoj účinné látky

proti AIDS. Ta by pak měla být spolehlivým základem pro budoucí praktické uplatnění v

klinické oblasti. Tedy v ideálním případě se stát podnětem pro aplikovaný výzkum s cílem

zejména vývoje antivirotik, imunologické a genové terapie. Strukturně-biologické přístupy

bádání vysvětlují molekulárně-mechanické zákonitosti z interakčních rozhraní životního

cyklu retrovirů. Právě aspekty prostorové orientace a konformace klíčových molekul jsou

v současnosti z pohledu chemie léčiv často východiskem pro tvorbu nové terapeutické

sloučeniny. Tato práce shrnuje strukturní studie mutantů matrixového proteinu (MA)

Mason-Pfizerova opičího viru (M-PMV), jednoho z modelových organismů a detailně

popisuje přípravu a studium jeho mutantu, konkrétně S6A.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Retroviry

Retroviry jsou RNA viry, jenž během své replikace přepisují genetickou informaci

do DNA intermediátu procesem nazývaným reverzní transkripce. Tu provádí virová

reverzní transkriptasa (RT). Funguje jako RNA dependentní DNA polymerasa a rovněž

v dalším kroku jako DNA dependentní DNA polymerasa a ribonukleasa, kterou si virus

v kapsidě přináší s sebou do hostitelské buňky spolu s integrasou (IN). IN začleňuje DNA

s virovým genomem do genomu hostitelské buňky jako provirus. Retroviry obsahující ve

svém genomu onkogen, či jejichž proteiny interferují s buněčným cyklem nebo DNA

opravnými mechanismy, mají onkogenní potenciál. Vkládaná DNA je ohraničena

sekvencemi LTR (long terminal repeat), které obsahují i některé retrotranspozony. Po

aktivaci proviru dochází k syntéze virových komponent a sestavování virionů, které

pučením opouštějí buňku, aby posléze dozrály.

Obr. 1

Struktura virionu HIV-1:

p17 - matrixový protein

p24 - kapsidový protein

RNA je v komplexu s nukleoproteinem

(Převzato z http://www.avert.org)

2.1.1 Taxonomie

Retroviry jsou obalené, (+) ssRNA viry s diploidním genomem, tvořící čeleď

Retroviridae a patří do IV. Skupiny Baltimorovy klasifikace. Tato čeleď se dále dělí na

podčeledi Orthoretrovirinae a Spumaretrovirinae. Rodiny spadající do těchto kategorií

jsou dále určeny náležitostí k jednomu z morfogenetických typů A, B, C či D. Toto dělení

zohledňuje různé lokalizace a způsoby tvorby virionů a morfologii core.

Tab. 1: Čeleď Retroviridae s druhovými příklady

Podčeleď Rod Druh Typ

Alpharetrovirus Rous sarcoma v.

Avian leukosis v.

C

C

Betaretrovirus Mouse mammary tumour v.

Mason-Pfizer monkey v.

B

D

Gammaretrovirus Murine leukaemia v. C

Deltaretrovirus Human T-lymphotropic v. C

Epsilonretrovirus Walleye dermal sarcoma v. C

Orthoretrovirinae

Lentivirus Human immunodeficiency v. C

Spumaretrovirinae Spumavirus Chimpanzee foamy v. A

2.1.2 Stavba zralých virionů

Jelikož se jedná o viry obalené, je první vrstvou fosfolipidová dvojvrstva, kterou

částice získala při svém pučením skrze cytoplazmatickou membránu hostitelské buňky.

V této dvojvrstvě jsou zanořeny transmembránové glykoproteiny (TM) a k nim většinou

nekovalentně vázány povrchové glykoproteiny (SU). K její vnitřní straně přiléhají

molekuly MA, jenž je v ní kotven svým myristoylovaným N-koncem a elektrostatickými

interakcemi mezi bazickými aminokyselinami na povrchu MA a fosfátovými skupinami

lipidové dvojvrstvy (Zhou W et al., 1994). Další vrstvu tvoří vlastní kapsida viru. Ta je

tvořena protomery kapsidového proteinu (CA) a způsob jejího uspořádání je taxonem a je

pro konkrétní druh neměnný. Kapsida obsahuje genomovou RNA ve vazbě

s nukleokapsidovým proteinem (NC), RT, IN, proteázu (PR) a někdy též druhově

specifické, regulační proteiny.

2.1.3 Organizace genomu

Typická velikost genomu retrovirů je 7-12kB. Přítomny jsou dvě kopie (+) vlákna

(sense) RNA s nesegmentovaným genomem, který obsahuje tři nebo čtyři základní a u

jednoduchých retrovirů jediné, geny: gag (group-specific antigen), pro (protease), pol

(polymerase) a env (envelope) (obr. 2). gag kóduje hlavní strukturní polyprotein, který je

při maturaci štěpen na MA, NC, CA a některé další proteiny. U M-PMV jsou významnými

fosfoprotein (PP) a protein p12. Gen pro kóduje PR a dUTPázu (Elder JH et al., 1992), gen

pol RT a IN (Panganiban AT, Temin HN, 1984) a v nepřítomnosti genu pro též jeho

enzymy. Gen env kóduje SU a TM. Typ syntetizovaného polyproteinu závisí na čtecím

rámci. Na 5´konci RNA vlákna jsou oblasti R a U5, na 3´konci potom U3 a R. Jsou tedy

zrcadlově obráceny. Obsahují sekvence fungující jako promotor a regulující terminaci

transkripce a polyadenylaci. K jejich plně funkčnímu uspořádání dochází však až po jejich

sestavení v LTR, tedy po reverzní transkripci. LTR jsou tvořeny DNA sekvencí U3 – R –

U5. Za U5 regionem RNA následuje PBS (primer binding site). Před U3 se nachází PPT

(polypurine tract).

5´ GAGLTR PRO POL ENV LTR
3´

Obr. 2

Obecné schéma uspořádání retrovirového genomu.

2.1.4 Životní cyklus

Infekce buňky je zahájena kontaktem povrchových virových glykoproteinů (SU) se

specifickým buněčným receptorem. Po splynutí membrán vstupuje virová kapsida do

cytoplazmy, kde se následně rozpadá. Za tento proces zodpovídá interakce SU a


[…]

71 Gly
72 Pro 1.98,2.35 32.12 178.35
73 Glu 1.96 29.1 177.46
74 Lys 1.57,2.02 33.66 175.38
75 Val 2.09 33.64
76 Pro 1.63 32.17 178.59
77 Val 2.16 31.72 177.47

HB1/2 CB CO
78 Thr 3.75 68.97 175.65
79 Ala 0.71 17.88 179.31
80 Phe 2.96,3.19 38.11 178.82
81 Ser 3.96 177.72
82 Tyr 1.43 34.7 177.77
83 Trp 3.56 28.88 179.3
84 Asn 2.82,3.06 39.83 176.64
85 Leu 1.71 42.53 179.23
86 Ile 1.67 36.64 176.52
87 Lys 0.76,1.64 31.37 177.4
88 Glu 1.96 29.33 178.21
89 Leu 1.55,1.75 42.36 178.57
90 Ile 1.9 38.31 177.08
91 Asp 2.58 41.36 176.21
92 Lys 1.72 32.78 176.24
93 Lys 1.76 32.67 176.43
94 Glu 1.87,2.01 30.39 175.17
95 Val 1.95 32.83 175.26
96 Asn 2.62,2.77 39.21
97 Pro 1.85,2.19 32.35 176.62
98 Gln 2.02,1.92 29.5 175.68
99 Val 2 32.73 174.99

100 Met 33.93

Postranní řetězce
1 Met
2 Gly
3 Gln
4 Glu 2.19:Hga

5 Leu 0.70:Hda* 24.40:Cda
6 Ala
7 Gln 2.35:Hga 33.89:Cg
8 His

10 Arg 1.64:Hga 3.15:Hda 27.33:Cg 43.41:Cd
10 Arg 1.64:Hga 3.15:Hda 27.33:Cg 43.41:Cd
11 Tyr
12 Val 0.57:Hga* 0.59:Hgb*
13 Glu 35.15:Cg
14 Gln 2.44:Hga

15 Leu 1.27:Hg 0.35:Hda* 0.53:Hdb* 25.28:Cg 24.92:Cda
16 Lys 1.19:Hga 1.22:Hgb 1.50:Hda
17 Gln 2.47:Hga
18 Ala
19 Leu 0.56:Hda* 0.59:Hdb*
20 Lys 1.45:Hga 2.99:Hda 25.28:Cg
21 Thr 1.28:Hg2*
22 Arg 3.08:Hda 43.33:Cd
23 Gly
24 Val 0.73:Hga* 0.74:Hgb*
25 Lys
26 Val 0.72:Hga*
27 Lys
28 Tyr
29 Ala
30 Asp
31 Leu
32 Leu 1.41:Hg 0.84:Hda* 0.86:Hdb* 27.14:Cg 24.93:Cda 24.31:Cdb
33 Lys 1.53:Hga 1.71:Hda 2.99:Hea
34 Phe
35 Phe
36 Asp
37 Phe

38 Val 0.19:Hga* 0.50:Hgb* 23.34:Cga

Postranní řetězce
39 Lys
40 Asp

41 Thr 0.33:Hg2* 21.92:Cg2
42 Cys
43 Pro
44 Trp
45 Phe
46 Pro
47 Gln
48 Glu 1.89:Hga 35.03:Cg
49 Gly
50 Thr 1.09:Hg2* 21.80:Cg2
51 Ile 0.66:Hg2* 0.45:Hd1* 27.60:Cg1 17.93:Cg2 13.51:Cd1
52 Asp

53 Ile 1.45:Hg1a 1.47:Hg1b 1.03:Hg2* 0.98:Hd1* 27.81:Cg1 18.32:Cg2
54 Lys
55 Arg
56 Trp
57 Arg 1.82:Hga 3.24:Hda 3.30:Hdb 27.32:Cg 43.64:Cd
58 Arg
59 Val -0.51:Hga* 0.54:Hgb* 20.70:Cga 22.97:Cgb

60 Gly
61 Asp
62 Cys
63 Phe
64 Gln 2.35:Hga
65 Asp

66 Tyr
67 Tyr
68 Asn
69 Thr 0.22:Hg2*
70 Phe
71 Gly
72 Pro 1.97:Hga 3.22:Hda 50.21:Cd
73 Glu 2.23:Hga
74 Lys 1.24:Hga 1.43:Hda 1.50:Hdb 2.55:Hea 2.60:Heb 25.21:Cg
75 Val 0.44:Hga* 1.07:Hgb*
76 Pro 1.32:Hga
77 Val 1.00:Hga* 1.01:Hgb* 20.96:Cga 21.06:Cgb
78 Thr 1.06:Hg2*

Postranní řetězce
79 Ala
80 Phe
81 Ser
82 Tyr
83 Trp
84 Asn
85 Leu 0.65:Hda* 0.73:Hdb*
86 Ile 1.12:Hg1a 1.47:Hg1b -0.31:Hg2* 0.73:Hd1* 29.57:Cg1 16.25:Cg2
87 Lys 1.24:Hga 24.33:Cg
88 Glu 37.00:Cg

89 Leu 1.50:Hg 0.63:Hda* 0.67:Hdb* 25.43:Cg 25.04:Cda 24.43:Cdb

90 Ile 1.15:Hg1a 0.69:Hg2* 0.31:Hd1* 25.67:Cg1 14.49:Cd1
91 Asp
92 Lys 1.36:Hga 1.60:Hda 2.91:Hea 29.80:Cd 42.56:Ce
93 Lys 25.17:Cg
94 Glu 2.30:Hga 33.96:Cg
95 Val 0.74:Hga* 0.82:Hgb* 21.14:Cga 20.80:Cgb
96 Asn
97 Pro 1.92:Hga 3.69:Hda 3.71:Hdb 27.32:Cg 50.82:Cd

98 Gln 2.29:Hga 33.90:Cg
99 Val 0.84:Hga* 20.92:Cga

100 Met