## Oponentský posudek diplomové práce

### **Rašid Kamal: Strukturní studie mutantu S6A matrixového proteinu Mason-Pfizerova opičího viru**

V předložené diplomové práci se student zabýval řešením struktury mutantního matrixového proteinu Mason-Pfizerova opičího viru a jeho porovnáním s divokým typem. Cílem práce bylo objasnit mechanické vlastnosti N-koncové oblasti tohoto proteinu, která je posttranslačně modifikovaná myristoylací a je velmi důležitá z hlediska funkce tohoto proteinu, zejména pro jeho vazbu na membránu hostitelské buňky. Díky tomu by získané výsledky mohly přispět nejen k pochopení molekulárního mechanismu myristoylového přepínače, ale i k prohloubení pochopení vztahů mezi strukturou a funkcí matrixového proteinu retrovirů a jejich důsledků pro životní cyklus retrovirů.

Diplomantovi se podařilo připravit izotopově značený, mutantní matrixový protein v dostatečném množství a čistotě pro jeho studia pomocí NMR, což je velmi často dost obtížný úkol. Pomocí metody NMR byly úspěšně přiřazeny chemické posuny atomů proteinové páteře a získaná data byla porovnána s daty pro divoký typ matrixového proteinu. Takto byly tedy identifikovány změny proteinu v okolí mutace. Byla stanovena střední kvadratická odchylka pro soubory vodíků $\alpha$ studovaného mutantu a porovnána s dalšími mutanty proteinu a s jeho divokým typem. Byl proveden i výpočet indexu CSI a byla odhadnuta sekundární struktura studovaného proteinu. Metodou RCI byly vypočteny parametry uspořádanosti proteinu. Závěrem bylo zjištěno, že N-terminální oblast mutantního proteinu je destabilizována a byly předpovězeny i jeho další možné strukturní změny.

#### **K předložené práci mám několik výhrad, připomínek a doporučení.**

Celá diplomová práce je spíše stručnější, například teoretická část obsahuje pouze základní data a nezachází moc do detailů. V rešerši postrádám více novějších dat o významu matrixového proteinu v životním cyklu retrovirů, například i ohledně jeho možných interakcí s dalšími buněčnými složkami. Byly například předpovězeny i jeho interakce s virovou genomovou nukleovou kyselinou a podobně. Obecně v práci je citováno pouze minimum prací o matrixovém proteinu pocházejících z posledních tří let. V teoretické části bych uvítal i uvedení aminokyselinové sekvence studovaného matrixového proteinu, se zvýrazněním jeho důležitých částí a aminokyselin. Také obrázky v této části jsou často nepřehledné a nedostatečně popsány, například hned v obrázku č.1 chybí popis nukleokapsidového proteinu a virových enzymů, které tam jsou uvedeny jako barvené tečky.

Autor popisuje jednotlivé strukturní proteiny Mason-Pfizerova opičího viru, bylo by opět pro lepší přehlednost dobré uvést i schéma strukturního polyproteinu Gag M-PMV, jehož je matrixový protein součástí a neuvádět jednotlivé proteiny na přeskáčku, ale tak jak jsou uspořádány postupně v rámci Gag.

Občas se zdá, jakoby byla celá práce psána ve spěchu, je v ní obecně zbytečně mnoho překlepů a nejasností, či nepřesných formulací, které jinak vcelku pěkné a kvalitní práci dodávají poněkud negativní nádech, jako příklad bych uvedl kap. 4.2.1.1, nazvanou PCR mutagenese. Zde není v popisu reakční směsi pro PCR ani zmínka o koncentraci hořčičných iontů, je téměř jistě chybně uvedena denaturace DNA po dobu 40 min a hybridizace primerů 40 min, není ani jasné, jaké bylo použito množství templátové DNA na reakci, protože je uveden pouze objem DNA, nikoliv však už její koncentrace. Tyto a podobné chyby se v práci objevují na více místech.

Více prostoru bych věnoval i diskusi získaných výsledků, jejich významu a případně i nastínění další navazující práce.

**Na diplomanta mám několik dotazů:**

Kolikrát byla nezávisle měřena jednotlivá NMR data, pocházející například z různých purifikací studovaného proteinu?

Jak si vysvětlujete fakt, že se nepodařilo přiřadit žádný signál glutamátu na pozici 9 studovaného proteinu?

V první tabulce v příloze chybí výsledky u chemických posunů aminokyselin č. 63 a 80. Je k tomu nějaký důvod?

Při studiu mutantu došlo ke změně chemických posunů nejen v okolí vlastní mutace ale i na pozici fenylalaninu 34. Můžete to blíže okomentovat?

Byla předpovězena strukturní změna studovaného proteinu na úrovni smyčky mezi helixy 2 a 3. Na základě struktury divokého typu proteinu mi však není moc jasné jak může souviset mutace S6A s touto změnou. Máte pro to nějaké vysvětlení?

Plánujete dále pracovat na řešení terciární struktury proteinu?

Budete v budoucnu studovat vliv mutace S6A na myristoylaci tohoto proteinu, např. *in vitro*? Jsou známa nějaká biologická data ohledně tohoto mutantu? Byl kromě strukturních studií sledován i funkční význam a projev této mutace v rámci životního cyklu celého viru, například v tkáňových kulturách?

Přes všechny uvedené výtky se jedná o práci kvalitní, diplomant prokázal schopnost samostatné vědecké práce, která má důležitý význam při studiu životního cyklu retrovirů. V průběhu práce si diplomant osvojil a zvládl mnoho různých technik a postupů. Práci poté i úspěšně sepsal a získané výsledky diskutoval. Doporučuji ji tedy k obhajobě a hodnotím ji známkou 2.

V Praze dne 26. 5. 2011

Ing. Pavel Ulbrich, Ph.D.